
TERÇA-fEiRA, 03 DE fEVEREiRO DE 2009 15
Diário Oficial

Executivo  3
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2009

Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da 
legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas 
pelo Pregoeiro, bem como após a análise da Ata da Sessão e 
demais documentos que compõe o processo, Homologo este 
procedimento licitatório p/ que dele provenham seus efeitos 
legais, a empresa L. D. ROCHA GAMA – CNPJ: 03.326.502/0001-
03, vencedora dos itens: 01 ao 29 (ANEXO-I) 02, 05, 07, 12, 15 
à 19, 22, 28, 35, 37, 38, 39, 41, 43, 47, 52 ,53 55 à 59, 61, 65, 
66, 68, 70, 72 à 75, 77, 79, 80, 85 à 94 (ANEXO-II), a empresa 
IMPACTOS EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ: 01.935.194/0001-
80 venceu os itens 01, 04, 09, 20, 21, 23, 26, 30, 33, 34, 36, 40, 
42, 45, 46, 49, 67, 69, 71, 76, 81 à 84 e o 95 e a empresa I. L. 
M. OLIVEIRA – CNPJ: 07.089.517/0001-48  venceu os itens 03, 
06, 08, 10, 11, 13, 14, 24, 25, 27, 29, 31, 32, 44, 48, 50, 51, 
54, 60, 62, 63, 64 e o 78, encaminhe-se as cópias destes autos 
ao Departamento de Contabilidade p/ o devido procedimento 
contábil. Brasil Novo/PA, 02 de fevereiro de 2009 - José Carlos 
Caetano - Prefeito Municipal.

ExTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2009

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, CONTRATADA 
– L. D. ROCHA GAMA – CNPJ: 03.326.502/0001-03, Valor do 
Contrato R$: 75.400,05 (Setenta e Cinco Mil Quatrocentos Reais 
e Cinco Centavos), a empresa IMPACTOS EMPREENDIMENTOS 
LTDA – CNPJ: 01.935.194/0001-80, Valor do Contrato R$: 
12.162,50 (Doze Mil, Sessenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos) 
e a  I. L. M. OLIVEIRA – CNPJ: 07.089.517/0001-48, Valor do 
Contrato R$: 14.813,65 (Quatorze Mil, Oitocentos e Treze Reais 
e Sessenta e Cinco Centavos): VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) 
dias, OBJETO: Materiais de Limpeza e Expediente, FONTE 
DE RECURSOS: 2.014, 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
ASSINATURA DO CONTRATO: Brasil Novo/PA, 02 de fevereiro de 
2009 - José Carlos Caetano – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2009
Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da 
legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas 
pelo Pregoeiro, bem como após a análise da Ata da Sessão e 
demais documentos que compõe o processo, Homologo este 
procedimento licitatório p/ que dele provenham seus efeitos 
legais, a empresa L. D. ROCHA GAMA – CNPJ: 03.326.502/0001-
03, vencedora dos itens: 01 ao 32, encaminhe-se as cópias 
destes autos ao Departamento de Contabilidade p/ o devido 
procedimento contábil. Brasil Novo/PA, 26 de janeiro de 2009 - 
José Carlos Caetano - Prefeito Municipal.

ExTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2009

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, CONTRATADA 
– L. D. ROCHA GAMA – CNPJ: 03.326.502/0001-03, Valor do 
Contrato R$: 9.071,28 (Nove Mil, Setenta e Um Reais e Vinte e 
Oito Centavos), VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, OBJETO: 
Aquisição de Produtos para Cesta Básica, FONTE DE RECURSOS: 
2.028, 3.3.90.30.00 Material de Consumo, ASSINATURA DO 
CONTRATO: Brasil Novo/PA, 26 de janeiro de 2009 - José Carlos 
Caetano – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2009
Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da legislação 
em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, 
bem como após a análise da Ata da Sessão e demais documentos 
que compõe o processo, Homologo este procedimento licitatório 
p/ que dele provenham seus efeitos legais, a empresa GONÇALVES 
& DIAS LTDA – CNPJ: 07.868.912/0006-33, vencedora dos itens: 
01, 02, 03, 06, 07, 08 e 09, a empresa CAETANO E CAETANO 
LTDA – CNPJ: 04.150.808/0001-06 vencedora dos itens: 04 e 
05, encaminhe-se as cópias destes autos ao Departamento de 
Contabilidade p/ o devido procedimento contábil. Brasil Novo/
PA, 21 de janeiro de 2009 - José Carlos Caetano - Prefeito 
Municipal.

ExTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2009

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, CONTRATADA 
– GONÇALVES & DIAS LTDA – CNPJ: 07.868.912/0006-33, Valor 
do Contrato R$: 177.100,00 (Cento e setenta e sete Mil e cem 
Reais), CAETANO E CAETANO LTDA – CNPJ: 04.150.808/0001-
06, Valor do Contrato R$: 10,570,00 (Dez Mil, Quinhentos e 
Setenta Reais) -VIGÊNCIA: Até o termino da retirada do objeto, 
OBJETO: Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes, FONTE 
DE RECURSOS: 2.039, 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
ASSINATURA DO CONTRATO: Brasil Novo/PA, 26 de janeiro de 
2009 - José Carlos Caetano – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2009
Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da 
legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas 
pelo Pregoeiro, bem como após a análise da Ata da Sessão e 
demais documentos que compõe o processo, Homologo este 
procedimento licitatório p/ que dele provenham seus efeitos 
legais, a empresa L. D. ROCHA GAMA – CNPJ: 03.326.502/0001-
03, vencedora dos itens: 01 ao 12, encaminhe-se as cópias 
destes autos ao Departamento de Contabilidade p/ o devido 
procedimento contábil. Brasil Novo/PA, 26 de janeiro de 2009 - 
José Carlos Caetano - Prefeito Municipal.

ExTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2009

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, CONTRATADA 
– L. D. ROCHA GAMA – CNPJ: 03.326.502/0001-03, Valor do 
Contrato R$: 57.062,50 (Cinquenta e Sete Mil, Sessenta e Dois 
Reais e Cinquenta Centavos), VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) 
dias, OBJETO: Aquisição de Produtos para Cesta Básica, FONTE 
DE RECURSOS: 2.056, 3.390.48.00 Outros Auxílios a Pessoas 
Físicas, ASSINATURA DO CONTRATO: Brasil Novo/PA, 26 de 
janeiro de 2009 - José Carlos Caetano – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2009
Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da 
legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas 
pelo Pregoeiro, bem como após a análise da Ata da Sessão e 
demais documentos que compõe o processo, Homologo este 
procedimento licitatório p/ que dele provenham seus efeitos 
legais, a empresa ALTA EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS LTDA 
– CNPJ: 03.828.649/0001-93, vencedora dos itens: 01 ao 12, 
encaminhe-se as cópias destes autos ao Departamento de 
Contabilidade p/ o devido procedimento contábil. Brasil Novo/
PA, 22 de janeiro de 2009 - José Carlos Caetano - Prefeito 
Municipal.

ExTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2009

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, 
CONTRATADA – ALTA EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS LTDA – 
CNPJ: 03.828.649/0001-93, Valor do Contrato R$: 758.705,40 
(Setecentos e Cinquenta e Oito Mil, Setecentos e Cinco Reais 
e Quarenta Centavos), VIGÊNCIA: Até o termino da retirada 
do objeto, OBJETO: fornecimento de passagens aéreas, FONTE 
DE RECURSOS: 2.028, 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de 
Locomoção, ASSINATURA DO CONTRATO: Brasil Novo/PA, 26 de 
janeiro de 2009 - José Carlos Caetano – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2009
Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da legislação 
em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, 
bem como após a análise da Ata da Sessão e demais documentos 
que compõe o processo, Homologo este procedimento licitatório 
p/ que dele provenham seus efeitos legais, a empresa GONÇALVES 
& DIAS LTDA – CNPJ: 07.868.912/0006-33, vencedora dos itens: 
01 ao 04, encaminhe-se as cópias destes autos ao Departamento 
de Contabilidade p/ o devido procedimento contábil. Brasil Novo/
PA, 21 de janeiro de 2009 - José Carlos Caetano - Prefeito 
Municipal.

ExTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2009

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, CONTRATADA 
– GONÇALVES & DIAS LTDA – CNPJ: 07.868.912/0006-33, Valor 
do Contrato R$: 127.050,00 (Cento e Vinte e Sete Mil e Cinquenta 
Reais), VIGÊNCIA: Até o termino da retirada do objeto, OBJETO: 
Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes, FONTE DE RECURSOS: 
2.043, 3.3.90.30.00 Material de Consumo, ASSINATURA DO 
CONTRATO: Brasil Novo/PA, 26 de janeiro de 2009 - José Carlos 
Caetano – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2009
Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da legislação 
em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, 
bem como após a análise da Ata da Sessão e demais documentos 
que compõe o processo, Homologo este procedimento licitatório 
p/ que dele provenham seus efeitos legais, as pessoas físicas: 
LUCIMAR GOMES AMARAL – CPF: 890.374.131-53 venceu o 
item 01; BECTON NUNES CARNEIRO – CPF: 332.523.191-87 
venceu os itens 02 e 04; NELMO RICKEN – CPF: 379.991.872-68 
venceu o item 03; CARLOS ALBERTO NASCIMENTO DA SILVA 
– CPF: 379.991.842-68 venceu o item 05; ERBENE MOURA DE 
SOUZA – CPF: 787.209.822-91 venceu o item 06; REGIANE 
BOLSANELO TESCH – CPF: 777.978.092-91 venceu os itens 07 e 

08; LAUDAIRE ALENCASTRE DOS SANTOS – CPF: 633.280.097-
60 venceu o item 09; ALIRISANDRO FERREIRA DOS SANTOS – 
CPF: 602.728.482-04 venceu o item 10, encaminhe-se as cópias 
destes autos ao Departamento de Contabilidade p/ o devido 
procedimento contábil. Brasil Novo/PA, 23 de janeiro de 2009 - 
José Carlos Caetano - Prefeito Municipal.

ExTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2009

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, 
CONTRATADAS – LUCIMAR GOMES AMARAL – CPF: 890.374.131-
53 valor do contrato R$: 23.839,20 (Vinte e Três Mil, Oitocentos 
e Trinta e Nove Reais e Vinte Centavos); BECTON NUNES 
CARNEIRO – CPF: 332.523.191-87 valor do contrato R$: 
68.757,00 (Sessenta e Oito Mil, Setecentos e Cinquenta e Sete 
Reais); NELMO RICKEN – CPF: 379.991.872-68 valor do contrato 
R$: 33.540,00 (Trinta e Três Mil, Quinhentos e Quarenta Reais); 
CARLOS ALBERTO NASCIMENTO DA SILVA – CPF: 379.991.842-
68 valor do contrato R$: 41.366,00 (Quarenta e Um Mil Trezentos 
e Sessenta e Seis Reais); ERBENE MOURA DE SOUZA – CPF: 
787.209.822-91 valor do contrato R$: 29.068,00 (Vinte e Nove 
Mil, Sessenta e Oito Reais); REGIANE BOLSANELO TESCH – CPF: 
777.978.092-91 valor do contrato R$:  69.316,00 (Sessenta e 
Nove Mil, Trezentos e Dezesseis Reais); LAUDAIRE ALENCASTRE 
DOS SANTOS – CPF: 633.280.097-60 valor do contrato R$: 
59.254,00 (Cinquenta e Nove Mil, Duzentos e Cinquenta e 
Quatro Reais); ALIRISANDRO FERREIRA DOS SANTOS – CPF: 
602.728.482-04 valor do contrato R$: 41.366,00 (Quarenta 
e Um, Trezentos e Sessenta e Seis Reais), VIGÊNCIA: 215 
(duzentos e quinze) dias letivos a partir do dia 02/02/2009, 
OBJETO: Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes, FONTE DE 
RECURSOS: 2.014, 3.3.90.36.00 Outros serviços de terceiros 
P/F, ASSINATURA DO CONTRATO: Brasil Novo/PA, 26 de janeiro 
de 2009 - José Carlos Caetano – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PUBLICAÇAO DE LICITAÇAO

PREGAO PRESENCIAL Nº 003/2009
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ, 
por intermédio da Pregoeira MARIA DE FÁTIMA 
GONÇALVES MARINHO, designada por Portaria, torna 
público que realizará processo Licitatório na modalidade 
PREGAO, PRESENCIAL do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
que tem como objeto A AQUISIÇAO DE GAS DE COZINHA 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação,Cultura e Desporto  deste Município,nas condições 
especificadas no Edital, que se  encontra a disposição dos 
interessados na sede da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, 
sito a Rua Gonçalves Dias, nº 400, Tel (94) 3326-2008 ou no 
site www.rondononline.com.br DATA DE ABERTURA: 16 de 
Fevereiro de 2009. HORÁRIO: Às 15:00 horas.

PREGAO PRESENCIAL Nº 06/2009
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ, 
por intermédio da Pregoeira MARIA DE FÁTIMA 
GONÇALVES MARINHO, designada por Portaria, torna 
público que realizará processo Licitatório na modalidade 
PREGAO, PRESENCIAL do tipo “MENOR PREÇO POR 
LOTE”, que tem como objeto A AQUISIÇAO DE GENEROS 
ALIMEN- TICIOS PARA MERENDA ESCOLAR, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Desporto  deste Município, nas condições especificadas no 
Edital, que se  encontra a disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará,sito a Rua Gonçalves 
Dias,nº400,Tel (94)3326-2008 ou no site www.rondononline. 
com.br DATA DE ABERTURA: 18 de Fevereiro de 2009. 
HORÁRIO: Às 09:00 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA
ExTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO:Segundo Termo Aditivo que trata 
da prorrogação de prazo de execução. Nº CONTRATO: 
003/2007 - Concorrência Internacional nº 001/2006. 
PARTES: Município de Novo Repartimento e Construtores 
Associados Ltda-CNPJ. 05.303.995/0001-83, Rod. Mário 
Covas, nº 59-B Complemento Passagem Nossa Senhora 
do Carmo, Bairro Coqueiro - Ananindeua-Pa. OBJETO: 
Elaboração de projeto execução da obra de implantação e 
expansão do Sistema de Abastecimento de Água no setor urbano 
(sede), setor rural: Distrito de Maracajá e Belo Monte e mais 
12 Vilas: (Vitória da Conquista,Progresso,Neteolandia, São 
José,Novo Horizonte,Nova Delis,Nova Descoberta,Pista da Ciex, 
Pólo Pesqueiro, Novo Brasil, Novo Planalto e São Vicente), no 
Município de Novo Repartimento-Concorrência Internacional nº 
001/2006. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, § 1º, inciso IV da 
Lei nº8.666/93. DA PRORROGAÇÃO: de 31/01/2009 à 31/ 
01/2010. Novo Repartimento-Pa, 29 de janeiro de 2009.


